ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4128/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder  Executivo,  por  meio  dos  departamentos  competentes,  maior  fiscalização  para  a
identificação  e  notificação  dos  motoristas  de  veículos  pesados  de  grande  porte
responsáveis  pelo  indevido  despejo  de  resíduos  de  peixe  ao  transitarem  pelas  ruas  da
cidade (principalmente na Av. Dr. Reinaldo Schmithausen).

JUSTIFICATIVA:

Solicitação  proveniente  de  moradores  e  transeuntes.  Conforme  relatos,  os  caminhões
equipados com câmaras frias (provavelmente vindos da empresa GDC Alimentos) trafegam
e escoam pelas ruas um líquido de cheiro muito forte. A oleosidade de tal líquido deixa o
asfalto escorregadio e é comum ver ciclistas e motociclistas derrapando e sofrendo quedas
pelo motivo supracitado.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB